
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 26 января 2010г.     57 

 

 

 О создании единой  

 дежурно-диспетчерской службы  

 Лужского муниципального района 

 

 

 Во исполнение требований федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного 

характера», oт 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ», постановлений Правительства РФ от 

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации ЧС», от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в РФ 

информацией в области защиты населения и территорий от ЧС природного и 

техногенного характера», распоряжения Губернатора ЛО от 29.8.2002 № 448-рг 

«О создании единой дежурно-диспетчерской службы Ленинградской области» 

и эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств районных служб 

предупреждения и ликвидации ЧС, 

п о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Создать при администрации Лужского муниципального района на 

штатной основе орган повседневного управления звена РСЧС Лужского района 

единую дежурно-диспетчерскую службу (ЕДДС). 

 

 2. Организационный период, в течение которого решить 

организационные вопросы построения, функционирования и развития ЕДДС, 

завершить до 01.06.2010. 

 

 3. Утвердить положение о ЕДДС (приложение 1). 

 

 4. Утвердить состав рабочей группы по созданию ЕДДС (приложение 2). 

 

 5. Рабочей группе в срок до 01.03.2010 разработать и представить на 

утверждение: 

 - план поэтапного развития ЕДДС; 



 - организационно-штатную структуру ЕДСС; 

 - функциональные обязанности персонала ЕДДС; 

 - разработать комплект документов, регламентирующих работу ЕДДС. 

 

 6. Помещение для размещения ЕДДС определить в здании 

администрации Лужского муниципального района по адресу: Луга, пр.Кирова, 

д.71 (каб.22). 

 Определить номер телефона общего пользования:  2-29-50 

 

 7. Общее и оперативное руководство деятельностью ЕДДС возложить на 

первого заместителя главы администрации Торжкова О.П. 

 

 8. Считать утратившим силу распоряжения № 63-р от 13.03.2006 «О 

готовности системы оповещения и управления Лужского муниципального 

района в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени», № 

156-р от 24.05.2007 «О внесении дополнений в распоряжение от 13.03.2006 № 

63-р». 

 

 9. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Торжкова О.П.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района     В.П.Ейбогин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
         Утверждено 

        постановлением администрации 

        Лужского муниципального  

        района 

        от 26.01.2010 № 57 

        (приложение 1) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О единой дежурно-диспетчерской службе  

Лужского муниципального района 

 

 

1. Нормативно-правовая основа 

единой дежурно-диспетчерской службы 

 

 Федеральный закон РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановление Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановление 

Правительства РФ от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской 

Федерации информацией в области защиты населения и территорий от ЧС и 

техногенного характера», Государственный стандарт РФ ГОСТ 22.7.01-99 

«Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. 

Основные положения». 

 

2. Общие положения 

 

 Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района представляет 

собой специальный орган повседневного управления и предназначена для 

координации действий дежурно-диспетчерских служб различных ведомств и 

организаций, а также сил и средств постоянной готовности (01, 02, 03, 04, 05) ЕДДС 

является вышестоящим органом для всех ДДС района по вопросам сбора, обработки и 

обмена информацией о чрезвычайных ситуациях, а также координирующим органом 

по вопросам совместных действий ДДС в чрезвычайных ситуациях. ЕДДС района 

функционирует круглосуточно при этом она должна: 

 - немедленно приступить к экстренным действиям по оповещению и 

информированию ДДС и координации их усилий по предотвращению и (или) 

ликвидации ЧС после получения необходимых данных; 

 - самостоятельно принимать решения по защите и спасению людей 

(в   рамках   своих   полномочий),   если   возникшая обстановка не дает возможности 

для согласования экстренных действий с вышестоящими  органами управления. 

 

3. Задачи единой дежурно-диспетчерской службы 

 

 Создание ЕДДС не отменяет существующего порядка приема от населения 

сообщений о происшествиях (по телефонам 01, 02, 03, 04, 05). ЕДДС несет 



ответственность за своевременность принятия необходимых экстренных мер по 

защите и спасению людей, материальных и культурных ценностей. ЕДДС создается 

при администрации Лужского муниципального района. 

 Целью создания ЕДДС является повышение готовности администрации и 

служб города к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, 

эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств городских служб при их 

совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС: 

 - прием    от   населения   и    организаций    сообщений    о   любых 

чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте 

возникновения ЧС; 

 - анализ    и    оценка   достоверности    поступившей    информации, доведение 

ее до ДДС, в компетенцию которой входит реагирование на принятие сообщения; 

 - сбор от ДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой и 

распространения между ДДС полученной информации об угрозе или факте 

возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил и средств по 

ликвидации ЧС; 

 - обработка и анализ данных о ЧС, определение ее масштаба и уточнение   

состава  ДДС,   привлекаемых  для   реагирования  на  ЧС,   их оповещение; 

 - обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по  

ликвидации   чрезвычайных  ситуаций,   принятие   экстренных  мер   и необходимых    

решений    в    пределах    установленных    вышестоящими органами полномочий; 

 - информирование ДДС, привлекаемых к ликвидации ЧС, подчиненных сил 

постоянной готовности об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах; 

 - представление докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС 

сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации 

ЧС вышестоящим органом управления по подчиненности; 

 - доведение задач, поставленных вышестоящими органами РСЧС до ДДС и 

подчиненных сил постоянной готовности, контроль их выполнения и организация 

взаимодействия; 

 - обобщение информации о произошедших ЧС (за сутки дежурства), ходе работ 

по их ликвидации и представление соответствующих докладов по подчиненности;  

 - документирование ведущихся переговоров с ДДС, вышестоящими органами 

управления РСЧС; 

 - оповещение и персональный вызов должностных лиц администрации 

Лужского муниципального района, комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности, органа управления ГОЧС. 

 

4. Режимы функционирования единой  

дежурно-диспетчерской службы 

 

 ЕДДС функционирует в следующих режимах: 

 - режиме повседневной деятельности; 

 - режиме повышенной готовности; 

 - режиме чрезвычайной ситуации. 

 В режиме повседневной деятельности ЕДДС осуществляет круглосуточное 

дежурство, находясь в готовности к экстренному реагированию на угрозу или 

возникновению ЧС: 

 - обеспечивает прием от населения, организаций и ДДС сообщений о любых 



чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или возникновения 

ЧС; 

 - обобщение и анализ информации о чрезвычайных происшествиях за   сутки   

дежурства   и   представления   соответствующих   докладов   по подчиненности; 

 - поддерживание    в    готовности    к    применению    программно-технических 

средств автоматизации и средств связи; 

 - внесение необходимых дополнений и изменений в банк данных, а также    в    

структуру    и    содержание    оперативных    документов    по реагированию ЕДДС на 

ЧС. 

 В режиме повышенной готовности ЕДДС дополнительно обеспечивает: 

 - заблаговременную подготовку дежурно-диспетчерского персонала к 

возложенным действиям в случае возникновения ЧС; 

 - оповещение и персональный вызов должностных лиц комиссии по ЧС, 

органов управления ГОЧС, сил постоянной готовности администрации района; 

 - получение   и   обобщение   данных   наблюдения   и   контроля   за 

обстановкой по ПОО, а также за состоянием окружающей среды; 

 - прогнозирования возможной обстановки, подготовка предложений по 

действиям привлекаемых сил и средств и докладах по подчиненности; 

 - принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае    их    

возникновения,    а    также    повышению устойчивости и безопасности 

функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

 - координация действий ДДС при принятии ими экстренных мер по 

предотвращению ЧС или смягчению ее последствий; 

 - уточнение планов действий (взаимодействия по предупреждению и 

ликвидации ЧС и иных документов). 

 В режиме чрезвычайной ситуации. 

 В этом режиме ЕДДС осуществляет решения задач в полном объеме: 

 - непрерывный контроль за состоянием окружающей среды; 

 - прогнозирование развития возникших ЧС и их последствий; 

 - оповещение руководителей федеральных органов исполнительной власти; 

 - проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций;  

 - непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне ЧС и 

ходе работ по ее ликвидации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        Утвержден 

        постановлением администрации 

        Лужского муниципального  

        района 

        от 26.01.2010 № 57 

        (приложение 2) 

 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по созданию  

единой дежурно-диспетчерской службы 

Лужского муниципального района 

 

 

 Руководитель группы: 

 

Торжков Олег Петрович   - первый заместитель главы администрации 

      Лужского муниципального района 

 

 Члены группы: 

 

Ухов Валерий Константинович  - председатель комитета финансов 

Борисова Виктория Николаевна  - заведующий юридическим отделом 

Покровский Александр Валерьевич - заведующий отделом информационных  

      технологий 

Корепина Оксана Геннадьевна  - и.о. заведующего общим отделом 

Михеев Валерий Леонидович  - заведующий отделом ГОЧС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: Торжкову О.П., отд. ГОЧС, членам рабочей группы, прокуратуре, 


